
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 15 DEL 08/03/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

VARI  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

TENUTO CONTO che la Sede di Promocamera e in particolare i vari macchinari, apparecchiature, 

impianti in dotazione necessitano annualmente del rinnovo del canone di servizio, di interventi di 

mera manutenzione ordinaria oppure di controllo, verifica e ispezione ai sensi della normativa 

vigente; 

ESAMINATE unitamente al  Funzionario Amministrativo le proposte economiche di assistenza e di 

controllo periodico annuale formulate dai qualificati fornitori dell’Azienda, ritenute coerenti con 

l’indispensabile opera di manutenzione per la salvaguardia ed efficiente funzionamento degli 

impianti ed economicamente congrue; 

RITENUTO necessario, per la natura degli affidamenti e la necessità di garantire l’immediatezza 

del risultato, affidarsi a operatori aventi specifiche competenze tecniche ed in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento; 

VISTI i preventivi/offerte pervenuti presso gli uffici di Promocamera a cura delle Ditte di fiducia di 

seguito indicate, alcune delle quali regolarmente iscritte presso l’Albo fornitori: 

N° Prot. Azienda Descrizione del servizio 

Importo 

massimo (IVA 

esclusa)  

1339 del 19 

dicembre 

2023 
Hmedia di 

Davide Mallao 

 Canone connessione internet 

biennale 2024-2025 €. 4.320,00 

  Eventuali spese di manutenzione 

straordinaria 
€. 500,00 

 Totale spese previste €. 4.820,00 

1550 del 23 

dicembre 

2023 

Uno Srl 

 Canone 2024 interfacce web 

amministrazione trasparente e AVCP 
€. 350,00 

 Costo annuo caselle PEC certificate 

per 7 utenti 
€. 179,00 

 Gestione newsletter attività 2024 €. 1.050,00 

 Gestione newsletter PEC 2024 €. 550,00 

 Costo operativo Google workspace 

per 7 utenti 
€. 966,00 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

N° Prot. Azienda Descrizione del servizio 

Importo 

massimo (IVA 

esclusa)  

 Canone 2024 per dominio 

“promocamera.it”, hosting e gestione 

ordinaria manutenzione 

€. 650,00 

 
 

 Eventuali spese per canoni o servizi €. 1.000,00 

Totale spese previste €. 4.745,00 

83 del 2 

febbraio 2024 Elmi Srl 

 Manutenzione ordinaria estintori, 

manichette e lance in comodato 

triennale (2024-2026) 

 Verifica semestrale uscite di 

emergenza 

€. 2.460,00 

 Eventuali spese di manutenzione 

straordinaria e materiali di consumo 
€. 1.000,00 

 Totale spese previste €. 3.460,00 

129 del 19 

febbraio 2024 
CAMAS Srl 

 Manutenzione con cadenza 

semestrale porte automatiche e 

cancello elettrico scorrevole 

triennale (2024-2026) 

€. 2.250,00 

 Eventuali spese di manutenzione 

straordinaria e materiali di consumo 
€. 1.500,00 

Totale spese previste €. 3.750,00 

183 del 4 

marzo 2024 

AEX Impianti 

Srls 

 Manutenzione programmata (2 

interventi annuali) impianto di 

climatizzazione (2 pompe di calore) 

biennale (2024-2025) 

€. 1.600,00 

  Eventuali spese di manutenzione 

straordinaria e materiali di consumo 
€. 1.500,00 

 Totale spese previste €. 3.100,00 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 15 del 08/03/2024) 

CONSIDERATO che gli Uffici amministrativi hanno ritenuto validi e regolari sotto il profilo 

contabile e anche per quanto attiene la congruità del prezzo offerto i preventivi/offerte trasmesse 

dalle ditte sopra indicate; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 che dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, e al comma 2 che in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che: 

 le finalità e l’oggetto dei contratti, nonché le modalità di scelta del contraente sono ampiamente 

descritti e motivati nei capoversi precedenti; 

 gli appalti saranno affidati ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 

attraverso affidamenti diretti; 

 per forma del contratto, si procederà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 riguardo i requisiti di ordine generale alcuni degli operatori economici in parola hanno già 

trasmesso la Dichiarazione su possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 94-

100 del D.lgs. n. 36/2023 ed il Patto di integrità, mentre chi non li ha ancora prodotti dovrà 

allegarli alla lettera contratto ed in mancanza degli stessi non si procederà con l’affidamento; 

 della regolarità contributiva degli operatori economici affidatari così come desumibili dai 

seguenti DURC: 

o per Hmedia di Davide Mallao: non effettuabile 

o per Uno Srl: Numero Protocollo INAIL_41211636 Data richiesta 08/11/2023 Scadenza 

validità 07/03/2024 

o per Elmi Srl: Numero Protocollo INAIL_42429348 Data richiesta 12/02/2024 Scadenza 

validità 11/06/2024 

o per CAMAS Srl: Numero Protocollo INAIL_41320964 Data richiesta 15/11/2023 

Scadenza validità 14/03/2024 

o per Aex Impianti Srls: Numero Protocollo INPS_38845200 Data richiesta 04/12/2023 

Scadenza 02/04/2024 

 i servizio da acquisire sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA o altri mercati elettronici di riferimento, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 

legge n. 296/2006; 

 in ragione delle caratteristiche dell’appalto e della natura delle prestazioni da effettuare, ivi 

comprese quelle di cui all’articolo 104, comma 11, ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs. n. 

36/2023 non è previsto il subappalto; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 15 del 08/03/2024) 

DATO ATTO inoltre che: 

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 

2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 

dell’Autorità; 

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, agli affidamenti in parola 

sono stati assegnati tramite PCP dell’ANAC i seguenti codici CIG: 

o Hmedia di Davide Mallao: B0B9BEF60B 

o Uno Srl: B0B9CD64AC 

o Elmi Srl: B0B9E496D4 

o CAMAS Srl: B0BA0087B4 

o Aex Impianti Srls: B0BA1360EE 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 20 del 4 dicembre 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi nell’adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI DISPORRE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, dei Servizi vari 

ai seguenti operatori economici: 

o Hmedia di Davide Mallao con sede Z.I. Predda Niedda str.2, Sassari c.f. e P.IVA 

02511330900, per l’importo massimo di €. 4.820,00 oltre l’IVA di legge, come da 

preventivo acquisito al prot. N. 1339/2023; 

o Uno Srl: con sede in Via A. Diaz, 20, Sassari c.f. e P.IVA 02429130905, per l’importo 

massimo di €. 4.745,00 oltre l’IVA di legge, come da preventivo acquisito al prot. N. 

1350/2023; 

o Elmi Srl: con sede in Via Spiga Bortigali, 182, Ottava, Sassari c.f. e P.IVA 

01961950902, per l’importo massimo di €. 3.460,00 oltre l’IVA di legge, come da 

preventivo acquisito al prot. N.83/2024; 

o CAMAS Srl: con sede in Z.I. Predda Niedda Sud Str.15 n° 9, Sassari c.f. e P.IVA 

02904680903, per l’importo massimo di €. 3.750,00 oltre l’IVA di legge, come da 

preventivo acquisito al prot. N.129/2024; 

o Aex Impianti Srls: con sede in Via Marco Polo, 16 Sassari c.f. e P.IVA 02651520906, 

per l’importo massimo di €. 3.700,00 oltre l’IVA di legge, come da preventivo acquisito 

al prot. N.183/2024; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 15 del 08/03/2024) 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI IMPUTARE l’importo massimo di euro €. 19.875,00 al corrente bilancio di esercizio; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 DI TRASMETTERE COPIA della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Ragioneria, per le registrazioni di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e 

riscontri amm.vo, contabile e fiscale, ai sensi del DPR 02.11.2005 n. 254. 

 

Sassari, lì 08/03/2024 

 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2024-03-08T09:27:02+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




